267 GUERREAU-JALABERT, A. Caritas y don..., op. cit., p. 30 et seq. 
268 Cf. original: Sancta namque aecclesia licet personarum sit multiplicitate diversa, in unum tamen est sancti 

Spiritus igne conflata atque ideo etiam, si per corporalem o situm partibus videatur dividi, unitatis tamen 
intimae sacramentum nullatenus a sua valet integritate corrumpi. Karitas enim Dei diffusa est incordibus 
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Enquanto unidade sacramental, a ecclesia era a união de todos aqueles que 

acreditavam em Cristo. Uma união e não apenas uma reunião, visto que a presença de um 

pelo mistério do sacramento garantiria a onipresença de todo o corpo de crentes e 

instrumentos sacros que compartilhavam da fé cristã. Numa clara relação de 

complementariedade e interdependência, os membros da comunidade cristã, sejam aqueles 

que operam os ofícios divinos ou aqueles que os recebem, incluindo também os espaços e 

bens que amparam a sobrevivência dessa comunidade, compunham o habitat espiritual e o 

corpo físico da ecclesia. A sua materialidade poderia manifestar-se de inúmeras formas: na 

reunião dos cristãos em torno da consagração do pão e do vinho e nas inúmeras declarações 

públicas do texto Sagrado.  

Como é única a divindade do Verbo de Deus que preenche todo o mundo, 
da mesma maneira quando o corpo se consagra em muitos lugares e dias 
diversos, não são todavia muitos corpos, mas um só corpo de Cristo. E 
como o pão e o vinho se transformam no corpo de Cristo quando alguém 
o recebe na igreja, se nós estamos todos no corpo de Cristo, ainda que nos 
vejamos distantes fisicamanete não podemos nos separar uns dos outros e 
em espírito permanecemos Nele: ‘aquele que come minha carne e bebe 
meu sangue vive em mim e eu nele’ 269.  

A consagração permitia à ecclesia multiplicar-se ao mesmo tempo em que se 

mantinha em unidade, já que pela comunhão do pão e do vinho consagrados reproduzia-se 

o pacto de união na caritas entre os cristãos. Nessa perspectiva, a proclamação do texto 

sagrado na solidão da cela eremítica também manifestava a unidade e a universalidade da 

nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Iste itaque Spiritus, qui est proculdubio et unus et 
multiple , unus in maiestatis essentia, multiplex per diversa charismatum dona dat aecclesiae sanctae, 
quam replet, ut et in universitate sit una et in suis partibus tota. Quod nimirum individuae unitatis 
archanum veritas commendabat, cum Patri de suis discipulis diceret: Non, inquit, pro his rogo tantum, 
sed et pro eis, qui credituri sunt in me per verbum ipsorum, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et 
ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam 
dedisti mihi, dedieis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. PEDRO DAMIANO. Epistola XXVIII. MGH 
Briefe d. dt. Kaisezeit, V. 1, 1983, p. 256.